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MIEJSCE I ROLA BIBLIOTEK 
W ZMIENIAJĄCYM SIĘ ŚWIECIE 

Bieżące trudności bibliotek szkół wyższych w Polsce trzeba widzieć na tle 
zachodzących zmian politycznych, społecznych i gospodarczych. 

Konsekwencje tych zmian powodują sytuacje, które wcześniej nie występo
wały w bibliotekach w ogóle. Biblioteki stanęły przed nowymi wyzwaniami . 
Przede wszystkim jest to potrzeba odnalezienia się w nowych realiach i sprostania 
nowym zadaniom. Każda z bibliotek mając różnych użytkowników, musi w od
mienny sposób przystosowywać się do nowych wymogów i warunków. 

W dzisiejszym świecie nauki dla użytkowników bibliotek najbardziej istotna 
jest: 

- szybkość usług, 

- kompletność źródeł, zbiorów, 

- szybka informacja o poszukiwanych książkach, 

- możliwość reprografii, 

- dostępność do światowych źródeł informacji . 

Aby tym wymaganiom sprostać, biblioteka powinna: 

- automatyzować procesy biblioteczno-infom1acyjne, 

- tworzyć własne bazy danych, 

- wymieniać informacje na nośnikach komputerowych, 

- współpracować z bibliotekami celem wymiany doświadczeń i rozwiązy-
wania wspólnych problemów. 

Jednak nie będzie zasobnej biblioteki bez zagwarantowania środków na kup
no wydawnictw naukowych, krajowych i zagranicznych a przede wszystkim 
utrzymania na odpowiednim poziomie dopływu czasopism naukowych z zagrani
cy oraz baz danych na nośnikach komputerowych. 

Gromadzenie wydawnictw natrafia w chwili obecnej na poważną barierę 
- brak odpowiednich środków finansowych. Tragicznie wygląda sprawa fundu
szy na zakup książek oraz czasopism zagranicznych. Zachowanie stałych dotacji 
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Komitetu Badań Naukowych, rozdzielanych na resorty przez Polską Fundację 
Upowszechniania Nauki, pozwala na prenumeratę tylko podstawowych tytułów 
czasopism. Przydział dotacji nie rozwiązuje zatem bardzo wielu problemów. 

Biblioteka coraz częściej stoi przed dylematem, czy prenumerować tradycyj
ne czasopisma abstraktowe, czy bazy infom1acyjne na CD-ROM-ach. Sprawa ta 
jest już raczej przesądzona na korzyść dysków mimo ich wyższych cen. 1 

Jeśli teraz nie zostaną przeznaczone na ten cel odpowiednie środki, to w nie
dalekiej przyszłości skazani będziemy wyłącznie na korzystanie z usług fim1 za
granicznych, oferujących informację za odpowiednią cenę . Proces ten już się za
czął, łatwiej i szybciej, ale nie taniej jest uzyskać informację z zagranicznej biblio
teki czy firmy świadczącej takie usługi niż z polskiej biblioteki, która posiada tę 
infom1ację i znajduje się w sąsiednim mieście. 2 

Zatem działalność bibliotek uczelnianych musi ściśle wiązać się ze zmia
nami zachodzącymi na uczelniach. 

Ustawa o Szkolnictwie Wyższym z 1990 r. 3 wprowadziła przede wszystkim 
zasadę samorządności uczelni, a co za tym idzie - zasadę decentralizacji. Do
tychczasowa struktura uczelni opierała się na centralnym zarządzaniu i rozdziale 
środków finansowych. Obecnie za sprawy finansowe odpowiadają poszczególne 
wydziały. 

W praktyce wysokość tych środków przyznawana przez poszczególne Wy
działy jest tak niska, iż gwałtowny spadek zakupu książek i czasopism są tego 
wyraźnym przykładem . A wielkość księgozbioru zależna jest od potrzeb kadry 
naukowej , lecz i odwrotnie - rozwój tej kadry uzależniony jest od wielkości 
księgozbioru. 

Dydaktyczno-naukowa działalność bibliotek wpływa także na ocenę pracy 
uczelni i wysokość dotacji przyznawanej przez MEN na jej funkcjonowanie . 

Każdego roku Ministerstwo otrzymuje z budżetu pewną kwotę, która roz
dzielana jest między szkoły wyższe. Podziału tego dokonuje się na podstawie 
opracowanych w MEN zasad określonych jako ,, ... algorytm podziału zasadniczej 
części dotacji dydaktycznej dotyczącej finansowania działalności związanej z kształ
ceniem studentów i rozwojem kadr naukowych oraz utrzymaniem uczelni ... ,,4 . 

1 H.Popowska, ,,Bazy danych na CD-ROM: świat a Polska", [w:] Zagadnienia lnfomwcji Nauko
wej, 1992,nr 2,s.165-178. 

2 Wł.Kotłowski, ,,Refleksje na temat działalności infonnacyjnej zwłaszcza w bibliotece 
uczelni technicznej", Praktyka i Teoria Inf Naukowej i Technicznej, 1995, nr 4, s. 14-20. 

3 Ustawa z dnia 12 września 1990 r. o Szkolnictwie Wyższym, Dziennik Ustaw, 1990, 
nr 12, poz. 63. 

4 J.Fercz, Finansowanie uczelni a potrzeby bibliotek akademickich, ,,Bibliotekarz", 1996, 
nr 4, S. 8. 



Miejsce i rola bibliotek w zmieniającym się świecie 77 

Z pieniędzy przyznanych uczelni w zależności od ilości studentów i wysoko 
kwalifikowanych nauczycieli opłaca się m.in. koszty biblioteczne. 

Wobec lawinowo rosnących informacji i nowoczesnych technologii, ich 
„obróbki", nowym zadaniem, przed którym staje biblioteka - jest przygotowanie 
warsztatu pracy dla pracowników naukowych, studentów, promocja zasobów 
bibliotecznych, kształcenie przyszłych użytkowników i inne. 

Wielkość zadań nasuwa jednak pytanie - czy biblioteka jest w stanie 
w obecnej sytuacji sprostać tym wszystkim wymaganiom?. 

Dziś , przy redukcji zatrudnienia, podwojonej liczbie studentów, dużej liczbie 
publikacji - bibliotece trudno jest te zadania realizować . Skutki redukcji etatów 
bibliotecznych bardzo utrudniają utrzymanie usług bibliotecznych na dotychcza
sowym poz10m1e. 

Rozwiązań należy raczej upatrywać w zmianie organizacji pracy bibliotek, 
wobec ciągle rosnących potrzeb czytelników i przystosowywania personelu do 
pracy skomputeryzowanej. 

Stale rośnie liczba użytkowników biblioteki w związku z dużą ilością no
v,ych form kształcenia i dokształcania, jakie organizują uczelnie: studia zaoczne, 
wieczorowe, menadżerskie, licencjackie tak „modnych" kierunków, jak: marke
ting, ekologia, turystyka, języki obce i ekonomia i inne. 

Już dziś można przewidzieć duże kłopoty z uwzględnieniem ich potrzeb 
i wymagań. Ponieważ już w chwili obecnej brakuje miejsc w zbyt małych na ów
czesne potrzeby czytelń oraz książek i podręczników do wypożyczenia . W więk
szości podręczniki są dostępne tylko w czytelni w jednym lub dwóch egzempla
rzach, wobec czego rośnie czasem kolejka oczekujących na potrzebną książkę . 

Swoje zastrzeżenia wobec braku lub niedostępności do poszukiwanych ksią
żek zgłaszają coraz częściej studiujący zaocznie lub wieczorowo. Uzasadniają 
swoje racje dużymi opłatanli za studia. 

Należałoby się zatem zastanowić nad zmianą form obsługi czytelników 
i szukać nowych rozwiązań w zakresie wypożyczania zbiorów. 

Obsługę i sprostanie potrzebom studentów własnej uczelni musi ostatecznie 
zapewnić macierzysta biblioteka, ale jak ma się zachować wobec słuchaczy in
nych szkół : średnich zawodowych, prywatnych czy półprywatnych. 

Być może warto byłoby przedyskutować kwestię odpłatności za niektóre 
usługi świadczone tzw. czytelnikom z zewnątrz. 

Różne są w tej sprawie stanowiska. Niektóre biblioteki podjęły radykalne de
cyzje. I tak np . w Bibliotece Głównej Politechniki Szczecińskiej opracowano no
wy regulamin biblioteki, w którym - poprzez aneks wyszczególniono rodzaje 
usług, za które pobiera się opłaty oraz ich wysokość . 
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Najważniejsze pozycje dotyczą: 

- opłaty za przetrzymywanie wypożyczeń krótkoterminowych w sieci czy-
telń i długoterminowych w wypożyczalni 

- opłaty za obsługę te teleksu 

- opłaty za wystawienie duplikatu karty bibliotecznej 

- opłaty za przeszukiwanie baz danych na CD-ROM-ach i inne.5 

Wszystkie tego typu poczynania z całą pewnością należy bardzo wnikliwie 
analizować i oceniać ich efekty, zarówno z korzyścią dla użytkowników, jak 
i samej biblioteki. 

Kolejnym bardzo ważnyn1 i nieodzownym zadaniem dla bibliotekarzy wobec 
zmieniającej się rzeczywistości jest ciągle kształcenie się . 

Istnieje bowiem zapotrzebowanie na dokształcanie bibliotekarzy na różnych 
poziomach, poczynając od umiejętności korzystania z różnego rodzaju baz da
nych, orientacji co do najczęściej używanych lub najciekawszych baz, aż do 
szczegółowego zaznajamiania się z zasadami automatyzacji i nowościami w tej 
dziedzinie. 

Oprócz kursów z zakresu automatyzacji należałoby pomyśleć o organizo
waniu szkoleń w zakresie marketingu i zarządzania bibliotekami w zmieniającej 
się rzeczywistości . 

Tylko nowoczesne metody pozwolą właściwie przeprowadzić analizę po
trzeb użytkowników, programów bibliotecznych, kosztów działalności bibliotecz
nej , budżetu, efektywności działania.6 

Aby bibliotekarze byli w przyszłości przydatni w społeczeństwie, muszą być 
dobrze przygotowani przede wszystkinl w zakresie opanowania nowych technik 
elektronicznych oraz znać języki obce. 

Biblioteka nie może już egzystować na starych zasadach. Nowe technolo
gie, które wkroczyły do bibliotek zmieniająjej obraz. 

Główny chyba nacisk należałoby położyć na płynne przejście od jednej for
my do drugiej . 

Bardzo dobrze, że automatyzację bibliotek rozpoczyna się w bibliotece 
głównej , lecz poważnym zadaniem na przyszłość jest pilna potrzeba zautomaty
zowania także bibliotek wydziałowych. Bowiem zarówno bibliotekarze, jak 
i użytkownicy powinni mieć łatwy dostęp do kompletnej informacji o zasobach 
całej sieci bibliotek uczelnianych. 

5 A.Łozowska, Odpłatność za usługi biblioteczno-info,macyjne w Bibliotece Gł. Politechniki 
Szczecińskiej, ,,Bibliotekarz", 1994, nr 4, s. 12-13. 

6 I.Sójka, Wybrane problemy bibliotek szkól wyższych w 1992 r., ,,Przegląd Biblioteczny" I 993, 
nr 1/2, s. 37-45. 
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Wszystkie zaprezentowane wyżej zagadnienia dotyczące gromadzenia, opra
cowywania, udostępniania w nowych warunkach zarówno ekonomicznych, jak 
i społecznych oraz za pomocą najnowszych technologii zależą od klarownej sytu
acji finansowej . 

Biblioteka powinna wiedzieć, jakie środki gwarantuje jej na te cele uczelnia 
a jakich może się spodziewać z zewnątrz, by móc nimi, odpowiedzialnie gospoda
rować. 

Biblioteki nie są w stanie zająć się równocześnie wszystkimi przedstawio
nymi problemami . Należy więc zdecydować, czy najpilniejsze są kwestie finan
sowania bibliotek, czy organizacji i zarządzania nimi i na którym miejscu usytu
ować zagadnienia usług bibliotecznych. 

Jeżeli bibliotece udałoby się rozpocząć nowe czy też kontynuować te już 
rozpoczęte obszary jej działalności i doprowadzić je do końca, to będzie to osią
gnięcie, którego znaczenia trudno przecenić . 

Utrzymanie się bibliotek w zmieniających się warunkach, wymaga radykal
nych zmian w dotychczaso"vych obowiązujących konwencjach pracy. Przełamy
wania schematów myślowych i na\\ryków zawodo\\rych . 

Trzeba przy tym pan1iętać, że aczkolwiek bibliotekami kierują nadal biblio
tekarze, to jednak nikt nie kontroluje kierunku przemian społecznych, a te coraz 
częściej stwarzają sytuacje, w których biblioteki muszą oferować użytkownikom 
coraz więcej za coraz mniej (możliwości finansowe). 7 Bowiem podstawowym 
zadaniem tych instytucji jest służebność wobec czytelników i stale harmonijne 
łączenie prac wewnętrznych z usługowymi . 

Przedstawione propozycje, dotyczące zmian organizacyjnych w nowych wa
nmkach ekonomiczno-społecznych, mogą po pewnym czasie wpłynąć na zupełnie 
nowe oblicze bibliotek. 

Być może biblioteka ma szansę stać się miejscem, sn;varzającym odpowied
nie bodźce, a przede wszystkim odpowiednie warunki dla kontaktu czytelników 
z całym bogacn;vem napływających zewsząd informacji . Stać się miejscem o1"1ar
tym, dostępnym, pomocnym, przydatnym i ciekawym. 

7 W.Sobolewski, Współczesny bibliotekarz - urzędnik czy współtwórca ku/tuty narodowej, 
,,Poradnik Bibliotekarza" 1993, nr 9, s. 1-4. 
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